
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 02/12/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 novembre 2008, n. 2071
 
L.r. n. 26/2000, art. 4 comma 1 - Progetto per la realizzazione di “Centri Interculturali”-Del. G.R. n. 1581
del 09 settembre 2008. Approvazione protocollo di intesa e adempimenti attuativi.
 
 
 L’Assessore alla Solidarietà, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione, confermata
dalla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione, riferisce quanto segue.
 
 Il Ministero della Solidarietà Sociale, con proprio provvedimento n. 1712 del dicembre 2007, ha
provveduto al riparto tra le Regioni di una quota del Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie,
assegnando alla Regione Puglia una somma pari ad Euro 291.470,00.
 Il Settore Ragioneria, con nota prot. n. 20/P/22524 del 21 dicembre 2007 ha comunicato al Settore
Programmazione e Integrazione di avere riscosso la suddetta somma, a seguito di avvenuto in favore
del conto corrente n. 31601, acceso presso la Tesoreria Centrale dello Stato, e di avere provveduto alla
imputazione provvisoria dello stesso importo al capitolo 6153300/2007 “Somme riscosse in conto
sospeso in attesa di definitiva imputazione”.
 Al fine di provvedere alla regolarizzazione contabile della somma riscossa in conto sospeso, con
propria deliberazione n. 1581 del 09 settembre 2008, la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi dell’art.
42 della l.r. n. 28/2001 e successive modificazioni, la iscrizione nel bilancio di previsione 2008, in termini
di competenza e di cassa, dei fondi assegnati alla Puglia quale quota del Fondo Nazionale per
l’Immigrazione - Annualità 2007, considerando la finalizzazione di seguito definita delle medesime
risorse. E’ stato così istituito il Cap. 785080 “Interventi per l’integrazione socio-culturale degli immigrati -
art. 4 l.r. n. 26/2000” nella U.P.B. 7.3.1.
 Ai sensi dell’art. 4 della l.r. n. 26/2000 la Regione Puglia promuove progettualità dedicate al
perseguimento degli obiettivi di accoglienza e di inclusione sociale degli immigrati e delle loro famiglie. E
già con Del. G.R. n. 2049 del 29.12.2004 la Giunta Regionale aveva disposto uno specifico
stanziamento in favore del Progetto per la realizzazione di n. 4 Centri Interculturali per immigrati, che
furono all’epoca individuati nei Comuni di Bari, Foggia, Lecce ed Altamura.
 In questi anni i quattro Centri Interculturali, a seguito della sottoscrizione di specifici protocolli di intesa
con le Amministrazioni Comunali di riferimento sono stati realizzati, anche se con modelli di intervento e
con soluzioni gestionali abbastanza eterogenee.
 Inoltre il Regolamento Regionale n. 4/2007 è, intanto, intervenuto per disciplinare una tipologia di
servizio innovativa per il contesto pugliese, che è quella dello Sportello per l’integrazione socioculturale
degli Immigrati, che diventa servizio essenziale da assicurare almeno in una unità per ciascun ambito
territoriale.
Tenendo conto della evoluzione del quadro normativo regionale, della confermata necessità di avere sul
territorio regionale centri interculturali che siano di riferimento per le comunità di immigrati presenti in
Puglia e nelle aree di maggiore concentrazione, e della opportunità di dare continuità ad interventi già

1



avviati nel recente passato e che, senza ulteriori risorse dedicate, non potrebbero essere consolidati ed
anche migliorati ove necessario, la Giunta Regionale ha provveduto con la suddetta deliberazione a
stanziare le risorse derivanti dal riparto del Fondo Nazionale per l’Immigrazione 2007, per un importo di
Euro 291.470,00, proprio in favore della prosecuzione dei progetti relativi ai 4 centri interculturali già
attivati in Puglia per iniziativa regionale.
 
 Prima di avviare l’attuazione del Progetto “Centri interculturali per immigrati”, il Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione ha provveduto a svolgere le seguenti attività:
- monitoraggio e valutazione dei risultati conseguiti dalla prima annualità di realizzazione dei Centri
interculturali richiamati e della efficacia delle soluzioni gestionali adottate;
- costituzione di un tavolo di coordinamento delle quattro esperienze regionali, al fine di determinare
standard di qualità e obiettivi di intervento il più possibile omogenei e rispondenti alla normativa
regionale oltre che alle programmazioni sociali di ambito territoriale;
- definizione di un protocollo di intesa con le quattro amministrazioni comunali interessate, previa verifica
della loro rispettiva disponibilità, per regolare i rapporti con la Regione Puglia e le modalità di attuazione
e di rendicontazione degli stessi interventi, oltre che per determinare i criteri di riparto delle risorse tra i
quattro progetti interessati, da approvare con successiva delibera di Giunta Regionale;
- stesura di un progetto di dettaglio, contenente le specifiche delle attività da realizzare direttamente
ovvero affidandole alle amministrazioni locali interessate, da approvare con atto del dirigente del Settore
Programmazione e Integrazione.
 I Comuni di Bari, Foggia, Lecce e Altamura (BA) hanno provveduto a rendicontare l’esperienza
realizzata nella prima annualità e a fornire il rispettivo parere in merito alla proposta di protocollo di
intesa che il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione ha loro proposto.
 Si propone, pertanto, alla Giunta Regionale di approvare l’articolazione del progetto regionale per la
realizzazione dei 4 centri interculturali e sportelli per l’integrazione e l’attribuzione delle risorse disponibili
per lo stesso progetto. Si propone, inoltre, di approvare lo schema di protocollo di intesa tra Regione
Puglia e Comuni interessati, al fine di procedere con la sottoscrizione dello stesso e il successivo avvio
dell’attuazione del progetto come di seguito descritto.
 
Titolo Progetto: “Centri interculturali per l’integrazione degli immigrati”
 Durata: 14 mesi dalla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP
 
LINEE DI ATTIVITÀ:
 Linea 1 - Attivazione degli Sportelli per l’integrazione sociosanitaria e culturale degli Immigrati
 Linea 2 - Monitoraggio dell’attuazione e coordinamento tecnico
 
Soggetti attuatori:
 Linea 1 - Comuni di Bari, Foggia, Lecce, Altamura (BA)
 Organizzazioni del III Settore individuati dai Comuni titolari
 Linea 2 - Regione Puglia - Ufficio Immigrazione - Assistenza tecnica
 
Risultati attesi:
 Attivazione n. 4 centri interculturali
 Raccordo delle attività dei centri interculturali con i corsi di lingua italiani realizzati dalle istituzioni
scolastiche (protocollo di intesa con Ufficio Scolastico Regionale)
 
Risorse assegnate:
 Linea 1 - 280.000,00 euro da ripartire tra i Comuni titolari dei Centri
 Linea 2 - 11.470,00 euro per affiancamento tecnico all’Ufficio Immigrazione

2



 Criteri di riparto: le risorse della Linea l saranno ripartite tra i Comuni assegnando
- 40% rispetto a popolazione residente (ISTAT, bilanci demografici al 31.12.2007)
- 60% rispetto a popolazione immigrata residente (ISTAT, bilanci demografici al 31.12.2007) Riparto tra i
Comuni: l’applicazione dei suddetti criteri porta alla seguente attribuzione di risorse
_____________________________________________________
 Popolazione Stranieri Quota per Quota per Totale risorse
 Comune residente residenti Pop Imm assegnate
_____________________________________________________
 Bari 322.511 5.413 a 56.569,27 a 65.048,93 a 121 618,20
_____________________________________________________
 Foggia 153.469 2.045 a 26 918,86 a 24 575,11 a 51 493,97
_____________________________________________________
 Lecce 94.178 3.995 a 16.519,07 a 48.008,58 a 64 527,65
_____________________________________________________
 Altamura 68.373 2.527 a 11 992,80 a 30.367,38 a 42.360,18
_____________________________________________________
 Totale 638.531 13.980 a 112.000,00 a 168.000,00 a 280.000,00
_____________________________________________________
Si propone, pertanto, di autorizzare la Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, ad
adottare gli atti di impegno delle risorse oggetto del presente provvedimento, in conformità ai criteri e
agli indirizzi di cui alla presente deliberazione.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento comporta lo stanziamento delle risorse complessivamente disponibili al Cap.
785080 “Interventi per l’integrazione socio-culturale degli immigrati - art. 4 1.r. n. 26/2000” - UPB 7.3.1,
pari a Euro 291.470,00.
 Ai successivi provvedimenti di impegno delle somme da utilizzare per gli obiettivi indicati in narrativa, si
provvederà, ai sensi dell’art. 78 della L.R. n.28/2001, con atti dirigenziali del Settore Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione, per quanto di competenza.
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Settore;
 
- a voti unanimi espressi nei termini di legge:
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente
provvedimento deliberativo;
 

3



- di approvare lo schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia e Comuni di Bari, Foggia, Lecce,
Altamura (BA) per l’attuazione dei 4 centri interculturali per l’integrazione degli immigrati;
 
- di delegare l’Assessore alla Solidarietà della Regione Puglia a sottoscrivere il protocollo di intesa con
ciascuno dei Comuni titolari dei centri interculturali in rappresentanza della Regione;
 
- di approvare lo stanziamento dell’importo di Euro 291.470,00 a valere sulle disponibilità del Cap.
785080 “Interventi per l’integrazione socio-culturale degli immigrati - art. 4 l.r. n. 26/2000” - UPB 7.3.1,
per l’attuazione del Progetto “Centri interculturali per l’integrazione degli immigrati”;
 
- di approvare il riparto delle risorse tra le linee di attività e tra i Comuni, così come illustrato in narrativa,
in uno con le caratteristiche dell’intero progetto;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione, gli adempimenti
attuativi per la realizzazione del Progetto;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


